
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 96    Registro del 29/03/2017  Registro Generale N° 255 del 29/03/2017

Oggetto : AFFIDAMENTO GESTIONE BIBLIOTECA/MEDIATECA COMUNALE 'LUIGI
DE SIMONE'. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

  C.l. 273 del  -  Determina N°  96 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 29/03/2017 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Premesso:
-Che in data 17.02.2010 è stato sottoscritto tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Provincia una  
Convenzione per la costituzione del nuovo polo SBN presso la Biblioteca Provinciale N. Bernardini di Lecce; 

-Che la Regione Puglia, con delibera n.1611 del 12.07.2010, ha approvato l’istituzione del richiamato polo SBN,  
attribuendone la titolarità alla Provincia di Lecce;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30 maggio 2012 il Comune di Arnesano provvedeva ad  
approvare l’adesione al sistema bibliotecario provinciale e la convenzione per l’adesione al POLO SBN di LECCE.

 
Visto:
-  l’Accordo  Quadro  ANCI-UPI-REGIONI  del  gennaio  2004  riguardanti  le  Linee  di  politica  bibliotecaria  per  le  
autonomie, in cui all’art. 1 si stabilisce che “Il sistema bibliotecario pubblico risponde al diritto primario di tutti  
cittadini a fruire, indipendentemente dal luogo di residenza, di un servizio di informazione e documentazione 
efficiente. In questo modo si creano le condizioni per il libero accesso alla conoscenza, al pensiero, alla cultura e  
alla informazione, che costituiscono le basi per l’esercizio pieno e consapevole dei diritti di cittadinanza, come 
auspicato dal Manifesto Unesco sulla biblioteca pubblica (1994) e dalle Linee Guida IFLA/UNESCO (2001).
In particolare le biblioteche pubbliche degli Enti Locali sono istituti culturali che assolvono, in vario grado e con 
differenti forme, a compiti di:

·         informazione e documentazione generale su qualsiasi supporto, anche favorendo l’alfabetizzazione 
informatica; 

·         diffusione del libro e della lettura e promozione della cultura e della conoscenza; 

·         promozione dell’autoformazione e sostegno delle attività per l’educazione permanente, anche in 
collaborazione con il sistema scolastico; 

·         sviluppo della cultura democratica, permettendo uguaglianza di accesso alle conoscenze, alle idee 
ed alle opinioni; 

·         rafforzamento dell’identità della comunità locale, nella sua dimensione plurale, dinamica e 
multiculturale; 

·         inclusione sociale, attraverso l’uso socializzato dei mezzi di informazione e comunicazione; 

·         integrazione delle categorie svantaggiate, attraverso l'eliminazione degli ostacoli di ogni genere alla 
fruizione dei diversi servizi; 

·         conservazione e valorizzazione del patrimonio librario e documentario locale e nazionale e della 
cultura di tradizione orale;”

 
- l’art. 2 del citato Accordo in cui si sostiene che “i Comuni, le Province e le Regioni ritengono che la cooperazione  
territoriale debba essere la base di uno sviluppo programmato dei servizi bibliotecari, che possono conseguire  
adeguati risultati di efficienza ed efficacia solo se progettati e gestiti come reti di servizi differenziati e coordinati.  
Questa cooperazione deve basarsi sulla facoltà di stabilire intese locali, per promuovere il coordinamento degli  
interventi, l’ottimizzazione delle risorse economiche, la condivisione di strumenti, l’armonizzazione dei servizi, la 
promozione delle attività di valorizzazione.”
 

VISTO l'articolo 112 del c.d. Codice dei beni culturali (D. Lgs.vo. n. 42 del 22.01.2004 e successive modificazioni)  
che così recita: "1. Lo Stato, le regioni e gli  altri  enti pubblici territoriali  assicurano la valorizzazione dei beni  
presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'art. 101 [musei, biblioteche, archivi, aree e parchi geologici, complessi  
monumentali]..." 

VISTO l'articolo 115 del sopradetto D. Lgs.vo. n. 42 che prevede, l’attività di valorizzazione dei beni culturali di  
appartenenza pubblica gestita in forma diretta o indiretta, attuata quest’ultima tramite concessione a terzi delle  

  C.l. 273 del  -  Determina N°  96 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 29/03/2017 - Pag 2 di 5



attività  di  valorizzazione,  anche  in  forma congiunta  e  integrata,  da  parte  delle  amministrazioni  a  cui  i  beni  
appartengono;

PRESO ATTO:

·         della  LEGGE REGIONALE 25 giugno 2013,  n.  17  “Disposizioni  in  materia  di  beni  culturali”  ed in 
particolare dell’articolo 18 della stessa  rubricato “Forme di gestione degli istituti e luoghi della cultura” 
che indica le modalità della gestione dei luoghi della cultura prevedendo che “… .La scelta tra gestione 
diretta e indiretta è attuata mediante valutazione comparativa, considerando la sostenibilità economico-
finanziaria, l’efficacia e gli obiettivi previamente definiti” ed ancora che “………. considerata la rilevanza 
non  economica  del  servizio,  la  gestione  può  essere  affidata  a  cooperative  sociali,  associazioni  di  
volontariato,  associazioni  di  promozione  sociale,  organizzazioni  non  lucrative  di  utilità  sociale  o 
fondazioni, individuate nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, che abbiano tra i propri fini  
statutari la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale, che siano in possesso di requisiti tecnici,  
scientifici  e  professionali  adeguati,  in  coerenza  con  gli  appositi  standard  minimi  regionali  e  che  si  
impegnino all’utilizzo del bene anche per finalità formative o educative”;

PRESO ATTO:
- che il Comune di Arnesano intende promuovere la diffusione della cultura, la rimozione degli ostacoli di ordine  
sociale, culturale e fisico che impediscono un libero e consapevole uso dei servizi di biblioteca e   mediateca, ed in 
particolar modo la promozione della lettura attraverso il supporto dell’attività di volontario provvedendo a tal  
fine,  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  33  del  07/03/2017,  ad  approvare  i  criteri  e  le  modalità  per  
procedere all’affidamento della stessa gestione;

Ritenuto  di  dover  dare  esecuzione  alla  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  33/2017  -  sopra  richiamata  -  
approvando la seguente documentazione:

1.       avviso pubblico

2.       “capitolato speciale” per l’affidamento in gestione della biblioteca/mediateca

3.       Fac simile Manifestazione di interesse 

4.       Schema di convenzione 

VISTA:

-          La legge 266 dell’11 agosto 1991

-          La legge 241/1990

-          Il TUEELL approvato con D.Lgs 267/2000

-          Lo Statuto comunale

VISTO  il  Decreto  Sindacale  prot.  0000040/2017  di  attribuzione  alla  scrivente  della  Posizione  Organizzativa 
dell’Area I “Affari Generali e Servizi alla Persona” dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

  C.l. 273 del  -  Determina N°  96 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 29/03/2017 - Pag 3 di 5



DETERMINA

-di dare esecuzione alla Deliberazione di Giunta comunale n. 33/2017 - richiamata nelle premesse - approvando la  
seguente  documentazione  relativa  all’affidamento  in  gestione  ad  un'associazione  di  volontariato  della 
biblioteca/mediateca comunale  “LUIGI GIUSEPPE DE SIMONE”:

1.       avviso pubblico

2.       “capitolato speciale” per l’affidamento in gestione della biblioteca/mediateca

3.       Fac simile Manifestazione di interesse 

4.       Schema di convenzione 

-di  dare  atto  che  le  risorse  necessarie  per  dare  copertura  economica  all'avviso  approvato  con  il  presente  
provvedimento trovano stanziamento nel bilancio 2017/2018 così come risulta dall'attestazione rilasciata a tergo  
dal Responsabile del Servizio finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 273 del  -  Determina N°  96 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 29/03/2017 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2017 340 AFFIDAMENTO GESTIONE 
BIBLIOTECA/MEDIATECA COMUNALE 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

3000,00 420

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì 04/05/2017 f.to Mariano BISCONTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 273 del  -  Determina N°  96 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 29/03/2017 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

